
 

 

 

 

Il Ministero della Transizione Ecologica 
DIREZIONE GENERALE PATRIMONIO NATURALISTICO E MARE  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

MODULARIO 

Ambiente - 6 

Mod. 6 

VISTA la legge dell’8 luglio 1986, n.349 e successive modificazioni, recante “Istituzione del 

Ministero dell’Ambiente e norme in materia di danno ambientale”; 

 

VISTA la Direttiva 2008/56/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio che individua le 

azioni strategiche in materia di ambiente marino da realizzare nell’ambito della regione del Mar 

Mediterraneo e relative sottoregioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 13 ottobre 2010 n. 190, di recepimento della citata Direttiva 

2008/56/CE, e in particolare gli artt. 4 e 5 a norma dei quali il Ministero dell'Ambiente esercita la 

funzione di Autorità nazionale competente per il coordinamento delle attività previste dal decreto e a 

tale scopo si avvale di un apposito Comitato Tecnico; 

 

 VISTO il D.M GAB/DEC/2011-160 del 21 ottobre 2011 di istituzione del Comitato Tecnico 

ai sensi del D.lgs. 190/2010 e successivi decreti di modifica; 

 

 VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n.22 convertito nella legge 22 aprile 2021, n.55 

(G.U. Serie Generale n. 102 del 29/04/2021) che introduce disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei ministeri e che, tra gli altri, istituisce il Ministero della Transizione 

Ecologica (MiTE), che assume le competenze del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare, nonché quelle in materia di politica energetica dal Ministero dello Sviluppo 

Economico; 

 

VISTO il D.P.C.M. 29 luglio 2021, n. 128 recante il nuovo “Regolamento di organizzazione 

del Ministero della Transizione Ecologica”, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 228 del 23 

settembre 2021 ed in vigore dall’8 ottobre 2021, che ha previsto l’istituzione della Direzione 

Generale Patrimonio Naturalistico e Mare che, tra l’altro, svolge le funzioni di competenza del 

Ministero in ambito di elaborazione delle politiche per il mare e le zone umide, gestione integrata 

della fascia costiera marina, e attuazione della Strategia Marina; 

VISTO il D.P.C.M. 23 dicembre 2021, n. 243, recante modifiche al decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 29 luglio 2021, n. 128, concernente il regolamento di organizzazione del 

Ministero della Transizione Ecologica; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 20 gennaio 2022, 

registrato dalla Corte dei Conti in data 21 febbraio 2022, n. 237, con il quale è stato conferito al Dott. 

Oliviero Montanaro l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore Generale della 

Direzione Generale patrimonio naturalistico e mare (PNM) di cui all’articolo 9 del DPCM 29 luglio 

2021, n. 128, come modificato dal DPCM 23 dicembre 2021, n. 243;  

 

  VISTA la nota prot. MiTE n. 62893 dell’11/06/2021 relativa alla richiesta di conferma della 

nomina o della sostituzione dei Componenti del Comitato Tecnico di cui agli articoli 4 e 5 del 

D.lgs.190/2010; 

Resp. Div.: Lorenzoni A. Resp. Seg. DG: Tancredi F.

Ufficio: PNM_07 Ufficio: PNM_MITE

Data: 14/10/2022 Data: 14/10/2022

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

14
/1

0/
20

22
 a

lle
 o

re
 1

4:
42



 VISTA la nota prot. MiTE n. 44949 del 08/04/2022 indirizzata all’Ufficio di Gabinetto del 

Ministero della Transizione Ecologica e relativa alla richiesta di sostituzione della designazione del 

nominativo componente in seno al Comitato tecnico di cui agli articoli 4 e 5 del D.lgs.190/2010;  

 

VISTA la nota MATTM n. 15796 del 21/07/2016 del Ministero dello Sviluppo Economico 

con la quale la Dott.ssa Ilaria Antoncecchi è stata nominata rappresentante in seno al Comitato 

Tecnico; 

 

  VISTA la nota MiTE n. 31762 del 25/03/2021 dell’Ufficio di Gabinetto del Ministero per la 

Cultura, con la quale l’Arch. Rocco Rosario Tramutola è stato nominato rappresentante in seno al 

Comitato Tecnico in sostituzione dell’Arch. Maria Maddalena Alessandro;  

 

  VISTA la nota MiTE n. 48126 del 06/05/2021 della Regione Autonoma Valle d’Aosta con la 

quale l’Ing. Giovanni Andrea Zucca è stato nominato rappresentante in seno al Comitato Tecnico in 

sostituzione del Dott. Paolo Bagnod;  

 

 VISTA la nota MiTE n.  69117 del 25/06/2021 dell’ANCI, con la quale la Dott.ssa Maria 

Concetta Spada è stata nominata rappresentante in seno al Comitato Tecnico in sostituzione del 

Dott. Stefano Pisani;  

 

 VISTA la nota MiTE n. 79952 del 21/07/2021 della Provincia Autonoma di Trento con la 

quale il Dott. Paolo Negri è stato confermato rappresentante in seno al Comitato Tecnico; 

  

  VISTA la nota MiTE n.  83354 del 29/07/2021 della Provincia Autonoma di Bolzano, con la 

quale il Dott. Roberto Faes è stato nominato rappresentante in seno al Comitato Tecnico in 

sostituzione del Geometra Ernesto Scarperi; 

 

  VISTA la nota MiTE n. 126686 del 17/11/2021 della Regione Molise con la quale l’Arch. 

Alessandra Aufiero è stata nominata rappresentante in seno al Comitato Tecnico in sostituzione 

della Dott.ssa Tecla Gioia; 

 

 VISTA la nota MiTE n.  24053 del 25/02/2022 della Regione Veneto, con la quale il Ing . 

Diego De Caprio è stato nominato rappresentante in seno al Comitato Tecnico in sostituzione della 

Dott.ssa Marina Aurighi;  

 

  VISTA la nota MiTE n. 27987 del 04/03/2022 della Regione Abruzzo, con la quale l’Ing. 

Marcello D’Alberto è stato nominato rappresentante in seno al Comitato Tecnico in sostituzione del 

Dott. Nicola Caporale;  

 

 VISTA la nota MiTE n. 39947 del 29/03/2022 dell’Unione Provincie d’Italia, con la quale 

l’Arch. Angelo Iannotta è stato nominato rappresentante in seno al Comitato Tecnico in sostituzione 

della Dott. Emanuele Mollica; 

 

  VISTA la nota prot. MiTE n. 46036 del 14/04/2022 dell’Ufficio di Gabinetto del Ministero 

della Transizione Ecologica, con la quale il Capitano di Fregata Emiliano Santocchini è stato 

nominato rappresentante in seno al Comitato Tecnico in sostituzione del C.F. (CP) Vittorio Aloi;   

 

 VISTA la nota MiTE n. 61237 del 17/05/2022 della Regione Marche con la quale il Dott. 

Luigi Bolognini è stato confermato rappresentante in seno al Comitato Tecnico;  

 



 VISTA la nota MiTE n.  61844 del 18/05/2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

con la quale il Dott. Massimiliano Cosenza è stato confermato rappresentante in seno al Comitato 

Tecnico;  

 

 VISTA la nota MiTE n. 61937 del 18/05/2022 della Regione Campania con la quale il Prof. 

Vincenzo Saggiomo è stato confermato rappresentante in seno al Comitato Tecnico;   

 

 VISTA la nota MiTE n. 62062 del 18/05/2022 della Regione Emilia Romagna con la quale la 

Dott.ssa Olga Sedioli è stata nominata rappresentante in seno al Comitato Tecnico in sostituzione 

del Dott. Attilio Rinaldi;  

 

 VISTA la nota MiTE n. 61821 del 18/05/2022 della Regione Lombardia con la quale la Ing. 

Mila Campanini è stata nominata rappresentante in seno al Comitato Tecnico in sostituzione della 

Dott.ssa Viviane Iacone; 

 

 VISTA la nota MiTE n. 61706 del 18/05/2022 della Regione Sardegna con la quale l’Ing. 

Mariano Tullio Pintus è stato confermato rappresentante in seno al Comitato Tecnico; 

 

 VISTA la nota MiTE n. 62462 del 19/05/2022 della Regione Basilicata con la quale il Dott. 

Vito Orlando è stato confermato rappresentante in seno al Comitato Tecnico; 

 

 VISTA la nota MiTE n. 62495 del 19/05/2022 della Regione Piemonte con la quale il Dott. 

Paolo Mancin è stato confermato rappresentante in seno al Comitato Tecnico;   

 

  VISTA la nota MiTE n.  62953 del 20/05/2022 del Ministero della Salute, con la quale il 

Dott. Fulvio Ferrara è stato nominato rappresentante in seno al Comitato Tecnico in sostituzione 

della Dott.ssa Liana Gramaccioni;  

 

  VISTA la nota MiTE n. 64031 del 23/05/2022 della Regione Umbria con la quale la Dott.ssa 

Mariagrazia Possenti è stata nominata rappresentante in seno al Comitato Tecnico in sostituzione 

del Dott. Paolo Papa; 

 

  VISTA la nota MiTE n. 67598 del 30/05/2022 del Ministero degli Affari Esteri e della 

Cooperazione Internazionale con la quale il Cons. Daniele Bosio è stato confermato rappresentante 

in seno al Comitato Tecnico; 

 

 VISTA la comunicazione MiTE n.  68292 del 31/05/2022 della Regione Calabria con la quale 

l’Ing. Francesco Costantino è stato confermato rappresentante in seno al Comitato Tecnico;   

 

 VISTA la nota MiTE n.  68790 del 01/06/2022 della Regione Autonoma Friuli Venezia 

Giulia con la quale il Dott. Paolo De Alti è stato confermato rappresentante in seno al Comitato 

Tecnico;   

 

 VISTA la nota prot. MiTE n. 68800 del   01/06/2022 della Regione Lazio con la quale il Dott. 

Vito Consoli è stato nominato rappresentante in seno al Comitato Tecnico in sostituzione dell’Arch. 

Manuela Morbegno;    

 

 VISTA la nota MiTE n. 68798 del 01/06//2022 della Regione Liguria con la quale la Dott.ssa 

Ilaria Fasce è stata confermata rappresentante in seno al Comitato Tecnico; 

 



 VISTA la nota MiTE n. 68795 del 01/06/2022 della Regione Puglia con la quale il Dott. 

Francesco Bellino è stato nominato rappresentante in seno al Comitato Tecnico in sostituzione del 

Dott. Luca Limongelli;           

  VISTA la nota MiTE n. 68803 del 01/06/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della 

mobilità sostenibili con la quale la Dott.ssa Laura Barberi è stata nominata rappresentante in seno al 

Comitato Tecnico in sostituzione dell’Avv. Livia Contarini;   

 

  VISTA la nota MiTE n.  69051 del 01/06/2022 della Regione Siciliana con la quale il Dott. 

Giorgio Occhipinti è stato nominato rappresentante in seno al Comitato Tecnico in sostituzione del 

Dott. Giovanni Tumbiolo;  

 

           VISTA la nota prot. MiTE n.  69677 del 03/06/2022 del Ministero delle Politiche Agricole 

Alimentari e Forestali con la quale il Prof. Michele Scardi ed il Dott. Riccardo Rigillo sono stati 

confermati rappresentanti in seno al Comitato Tecnico;  

 

            VISTA la nota MiTE n. 70016 del 06/06/2022 del Ministero della Difesa – Stato Maggiore 

della Marina - con la quale il C.V. Giuseppe Radicchio è stato nominato rappresentante in seno al 

Comitato Tecnico in sostituzione del C.F. Marco Grassi; 

 

 VISTA la nota MiTE n. 0112583 del 15/09/2022 del Ministero dell’Università e della 

Ricerca, con la quale il Dott. Michele Mazzola è stato nominato rappresentante in seno al Comitato 

Tecnico in sostituzione dell’Arch. Federico Cinquepalmi;    

 

 VISTA la nota MiTE n.  75272 del 15//06/2022 della Regione Toscana con la quale l’Ing. 

Gilda Ruberti è stata confermata quale rappresentante in seno al Comitato Tecnico; 

 

   

    

 

              

      DECRETA  

Articolo Unico  

(Composizione del Comitato Tecnico)  

   

In considerazione delle nuove designazioni pervenute e delle conferme richiamate nelle premesse, 

la composizione del Comitato Tecnico di cui agli artt. 4 e 5 del Dlgs 190/2010, istituito con DM 

GAB/DEC/2011-160 del 21 ottobre 2011, è così modificata:  

 

• Dott. OLIVIERO MONTANARO, (Direttore della Direzione Generale Patrimonio 

Naturalistico e Mare) rappresentante del Ministero della Transizione Ecologica con funzioni 

di Presidente;    

• Dott. ROBERTO GIANGRECO rappresentante del Ministero della Transizione Ecologica 

con funzioni di Presidente in caso di assenza o impedimento del Presidente designato;  

• Capitano di Fregata EMILIANO SANTOCCHINI rappresentante del Ministero della 

Transizione Ecologica;  

• Dott. RICCARDO RIGILLO rappresentante del Ministero delle Politiche Agricole 

Alimentari e Forestali;  

• Prof. MICHELE SCARDI rappresentante del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 

Forestali;  



• Dott. MASSIMILIANO COSENZA rappresentante della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri;  

• Dott.ssa MARIA CONCETTA SPADA rappresentante dell’Associazione Nazionale Comuni 

d’Italia;  

• Arch. ROCCO ROSARIO TRAMUTOLA rappresentante del Ministero per la Cultura;  

• Cons. DANIELE BOSIO rappresentante del Ministero degli Affari Esteri e della 

Cooperazione Internazionale;  

• C.V. GIUSEPPE RADICCHIO rappresentante del Ministero della Difesa;  

• Dott.ssa LAURA BARBIERI rappresentante del Ministero delle Infrastrutture e della 

mobilità sostenibili;  

• Dott. FULVIO FERRARA rappresentante del Ministero della Salute;  

• Dott. MICHELE MAZZOLA rappresentante del Ministero dell’Università e della Ricerca;  

• Dott.ssa ILARIA ANTONCECCHI rappresentante del Ministero dello Sviluppo Economico; 

• Ing. MARCELLO D’ALBERTO rappresentante della Regione Abruzzo;    

• Dott. VITO ORLANDO rappresentante della Regione Basilicata;  

• Ing. FRANCESCO COSTANTINO rappresentante della Regione Calabria;  

• Prof. VINCENZO SAGGIOMO rappresentante della Regione Campania;  

• Dott.ssa OLGA SEDIOLI rappresentante della Regione Emilia Romagna;  

• Dott. PAOLO DE ALTI rappresentante della Regione Autonoma Friuli-Venezia Giulia;  

• Dott. VITO CONSOLI rappresentante della Regione Lazio;  

• Dott.ssa ILARIA FASCE rappresentante della Regione Liguria;  

• Ing. MILA CAMPANINI rappresentante della Regione Lombardia;  

• Dott. LUIGI BOLOGNINI rappresentante della Regione Marche;  

• Arch. ALESSANDRA AUFIERO rappresentante della Regione Molise;  

• Dott. PAOLO MANCIN rappresentante della Regione Piemonte;  

• Dott. FRANCESCO BELLINO rappresentante della Regione Puglia;  

• Ing. MARIANO TULLIO PINTUS rappresentante della Regione Sardegna;  

• Dott. ROBERT FAES rappresentante della Provincia autonoma di Bolzano;  

• Dott. PAOLO NEGRI rappresentante della Provincia autonoma di Trento; 

• Dott. GIORGIO OCCHIPINTI rappresentante della Regione Siciliana;  

• Ing. GILDA RUBERTI rappresentante della Regione Toscana;  

• Dott.ssa MARIA GRAZIA POSSENTI rappresentante della Regione Umbria;  

• Arch. ANGELO IANNOTTA rappresentante dell’Unione delle Province d’Italia;  

• Ing. GIOVANNI ANDREA ZUCCA rappresentante della Regione Valle d’Aosta;  

• Ing. DIEGO DE CAPRIO rappresentante della Regione Veneto  

                           

  

                           Dr. Oliviero Montanaro  

                           (documento informatico firmato digitalmente    

                ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e .mm.ii.)  

 

 

 

 

 


		2022-10-14T14:42:42+0200


		2022-10-14T14:48:52+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MiTE.PNM REGISTRO DECRETI.R.0000285.14-10-2022




